
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  688  del 02-11-2017

- Determinazione Area Affari Generali - N. 306 

Oggetto:
CENTRO  TEATRALE  SANGALLO  -  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI
CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLA SCUOLA DI RECITAZIONE DEL
COMUNE DI TOLENTINO 2017/2020. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA, PERSONALE, CULTURA E TRIBUTI

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 389 del 6/10/2017 con la quale veniva
stabilito:

1) di affidare alla Ass. "Centro Teatrale Sangallo" di Tolentino la gestione artistico -
didattico - organizzativa della Scuola di Recitazione del Comune di Tolentino per il
periodo di tre anni, con decorrenza dall’ 1 ottobre 2017 alle condizioni tutte di cui
alla  premessa,  verso  un  corrispettivo  annuo  di  €  12.000,00  +  IVA,  pari  a  €
14.640,00;

2) di concedere alla Associazione Centro Teatrale Sangallo, in ragione di quanto sopra
espresso in ordine alla messa a disposizione della sede,  un ulteriore contributo
annuo pari a € 4.000,00, alle condizioni di cui sopra;

3) di  prenotare  la  spesa  di  €  18.640,00  al  cap.  565  "SCHOLA CANTORUM"  del
Bilancio 2018, in corso di formazione;

DATO ATTO che nella richiamata deliberazione GM 389/17 venivano stabiliti i termini della
convenzione e ravvisata la necessità di approvare il relativo schema, come da allegato “A”
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

DATO  ATTO  della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  da  parte  del
sottoscritto Responsabile dell'Area Segreteria, Personale, Cultura e Tributi dott. Pier Carlo
Guglielmi;

DETERMINA 

1) di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Tolentino e la Ass. "Centro
Teatrale  Sangallo"  di  Tolentino  per  la  gestione  della  Scuola  di  Recitazione  del
Comune di Tolentino per il periodo di tre anni, con decorrenza dall’ 1 ottobre 2017,
come  da  allegato  “A”  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e
sostanziale dello stesso;

2) di dare atto che il relativo impegno di spesa, pari a € 18.640,00 con imputazione al
cap. 565 "SCHOLA CANTORUM" del Bilancio 2018, in corso di formazione, sarà
impegnato con successivo atto di gestione.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 688 del  02-11-2017 – Pagina 1 di 6



ALLEGATO “A” ALLA DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA, PERSONALE, CULTURA

n. ….............. del ….....................

PROTOCOLLO 
PER LA GESTIONE DELLA SCUOLA DI TEATRO 

DEL COMUNE DI TOLENTINO

Il giorno ____ del mese di ______ dell'anno 2017

TRA

il Comune di Tolentino (di seguito denominato Comune), Piazza della Libertà n. 3, Cod.
Fisc. 83000110433 e P. IVA 00264370438, rappresentato dal dott. Pier Carlo Guglielmi,
nella sua qualità di Responsabile dell'Area Segreteria, personale, cultura e tributi, ai sensi
degli artt. 107 del D.Lgs. 267/2000

E

il sig. Michele Renzullo, nato a Adria (RO) il 15/11/1951 residente in Roma in via Merulana
n. 84 il quale dihiara di intervenire in qualità di Presidente pro-tempore dell'Associazione
Centro Teatrale Sangallo di Tolentino (di seguito denominata Associazione) avente sede
legale in ………………………… – ………. P. IVA e Cod. Fis. …………………………. 

PREMESSO CHE:
• la Scuola di Teatro del Comune di Tolentino, fondata da Saverio Marconi e attiva da

oltre  trent'anni  con  la  gestione  dell'Associazione  Centro  Teatrale  Sangallo,
coinvolge  numerosi  bambini,  adolescenti,  adulti  in  attività  quali  la  recitazione,  il
canto, la danza, il teatro musicale, costituendo una importante opportunità e motivo
di crescita sociale e culturale della Città; 

• il livello di gradimento delle attività promosse dalla Scuola è andato aumentando e
ha  sempre  ottenuto  riconoscimenti  unanimi  in  relazione  agli  obiettivi  didattici  e
artistici raggiunti e alla qualità dell’insegnamento; 

• la  Scuola  è  attiva  anche nel  sociale  avendo  attivato,  tramite  speciali  protocolli,
iniziative di supporto ai gruppi di teatro amatoriale, alle attività delle scuole di ogni
ordine e grado, alle attività di ambito terapeutico - riabilitativo e di igiene mentale;

• l'Amministrazione  Comunale  intende  dare  continuità  e  sviluppo  ulteriore  alla
Scuola, in ragione dei risultati ottenuti e delle potenzialità che essa esprime; 

DATO ATTO che è intendimento del Comune di Tolentino e del Centro teatrale Sangallo
regolare i rapporti e le modalità di gestione della Scuola per il triennio 2017/2020, secondo
i principi di mutua collaborazione, efficienza ed efficacia dell'azione di entrambi; 

VISTO il precedente Protocollo per la gestione della Scuola (rep. 13474), in scadenza il
1/10/2017; 

VISTI gli accordi assunti a seguito degli incontri intercorsi tra l'Amministrazione Comunale
e i responsabili del Centro Teatrale Sangallo;
Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 688 del  02-11-2017 – Pagina 2 di 6



VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  389  del  6/10/2017  con  la  quale
l'Amministrazione  ha  espresso  l'indirizzo  di  avvalersi  della  collaborazione
dell'Associazione  Centro  Teatrale  Sangallo  per  la  gestione  della  Scuola  di  Teatro  del
Comune di Tolentino per anni 3 (tre) dal 01/10/2017 al 30/09/2020 e vengono stabiliti i
termini essenziali del presente Protocollo;

VISTA la determinazione del Responsabile dell'Area Segreteria, personale, cultura e tributi
n. ….......... del ….............. con la quale è stato approvato lo schema di Protocollo di che
trattasi;

CONVENGONO quanto segue:

A) il  Comune  di  Tolentino  intende  avvalersi  della  collaborazione  dell'Associazione
Centro  Teatrale  Sangallo  per  la  gestione della  Scuola  di  Teatro del  Comune di
Tolentino per anni 3 (tre) dal 01/10/2017 al 30/09/2020;

B) sono  a  carico  dell'Associazione  gli  oneri  e  responsabilità  relativi  alla  direzione
didattica e artistica dei corsi, ai servizi di segreteria ed organizzazione, ai rapporti e
compensi dei docenti e collaboratori a qualsiasi titolo, ai rapporti con gli iscritti ai
Corsi, anche minori, alla pubblicità e promozione della Scuola,  nonché gli oneri
relativi ad ogni e qualsiasi diritto dipendente e conseguente alla organizzazione dei
corsi e a quanto altro necessario alla conduzione della Scuola medesima;

C) salvo quanto previsto dalla Norma transitoria del presente Protocollo, il Comune di
Tolentino concede in comodato di uso gratuito i locali siti  all'ultimo piano e della
Sala ex Nerpiti a piano terra di Palazzo Sangallo in piazza della Libertà, quale sede
per lo svolgimento dei  Corsi  e per le attività di  segreteria,  se e in quanto nella
disponibilità  del  Comune.  Restano  a  carico  dell'Associazione  la  pulizia  e  la
manutenzione ordinaria dei locali, degli arredi, delle attrezzature, intendendosi per
la sopra detta manutenzione il  ripristino di corpi illuminanti ed infissi, riparazione
mobili, ripristino erogatori di acqua, ritocchi di tinteggiature; l'Associazione  è tenuta
ad ottemperare agli obblighi derivanti dalla applicazione di quanto disposto dal Dlgs
626/1994  e  successive  modificazioni  e/o  integrazioni  che  dovessero  intervenire
anche  durante  il  periodo  di  vigenza  della  presente  convenzione;  l'Associazione
assume  comunque  l'obbligo  a  rispettare  la  normativa  vigente  tutta  attinente  la
prevenzione incendi, la sicurezza della impiantistica tecnologica in generale ed in
particolare  impianti  elettrici,  termici,  macchine;  per  quanto  riguarda  gli  impianti
termici  la  Associazione  dovrà  provvedere  ad  individuare  ditta  specializzata  per
l'esercizio e manutenzione degli impianti, secondo quanto disposto dall'art. 11 del
DPR 412/1993, con spese ad esclusivo carico della Associazione medesima;

D) gli introiti derivanti dalle iscrizioni ai corsi e ad altre attività inerenti la Scuola sono di
esclusiva pertinenza del Centro Teatrale Sangallo;

E) il Comune di Tolentino corrisponde all'Associazione Centro Teatrale Sangallo, per la
gestione della Scuola di Teatro, la somma di € 12.000,00 + IVA annui,  pari  a €
14.640,00, da versare in tre rate così distribuite:
a) € 4.880,00 entro il 31 gennaio dell'Anno scolastico di riferimento;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 688 del  02-11-2017 – Pagina 3 di 6



b) € 4.880,00 entro il 30 aprile dell'Anno scolastico di riferimento;
c) €  4.88000,00  entro  il  31  luglio  dell'Anno  scolastico  di  riferimento,  previa

presentazione,  da  parte  dell'Associazione,  del  Bilancio  di  esercizio  dell'Anno
scolastico di riferimento;

F) l'Associazione si obbliga a presentare al Comune di Tolentino, prima dell'inizio di
ciascun anno di attività, il programma dei Corsi che verranno attivati e le relative
tariffe di accesso ai Corsi medesimi; 

G) viene  concordato  tra  le  parti  il  programma  didattico-artistico-organizzativo  dei
Corsi,  completo  del  piano  delle  tariffe  di  accesso  ai  Corsi  medesimi,  di  cui
all'allegato  “A”  al  presente  Protocollo,  valido  per  il  triennio  di  riferimento.
L'Associazione  si  obbliga  a  comunicare  e  a  sottoporre  all'approvazione
dell'Amministrazione  comunale  ogni  variazione  a  detto  programma.  L'offerta
formativa  minima  deve  prevedere  l'attivazione  dei  corsi  di  recitazione/dizione,
canto,  danza  classica  e  moderna,  teatro  musicale,  per  complessive  trenta  ore
settimanali,  da  espletarsi  durante  l'arco  dell'anno scolastico,  che avrà  durata  di
mesi otto a partire dal mese di ottobre.  Potranno essere attivati programmi speciali,
non  previsti  dal  presente  Protocollo,  con  il  concorso  economico  della
Amministrazione Comunale. Potranno altresì essere attivati dall'Associazione, con
oneri  e introiti  di  sua pertinenza, corsi  specifici,  stage, master da tenersi  oltre il
periodo dell’anno scolastico;

H) l'Associazione si impegna ad allestire, al termine di ciascun anno scolastico, i saggi
di  fine  corso,  assumendo a  proprio  carico  oneri  e  responsabilità  tutti  in  ordine
all'organizzazione degli stessi. L'Associazione si impegna altresì, qualora richiesto
dall'Amministrazione  comunale,  a  presentare  gratuitamente  un  suo  spettacolo
nell'ambito del programma delle manifestazioni estive del Comune, concordandone
data e luogo di allestimento, senza oneri per l'Associazione. 

NORMA TRANSITORIA

In relazione a quanto stabilito nel punto C) precedente, dato atto che:
• dall'agosto 2016, a seguito degli eventi sismici che hanno interessato il territorio, i

locali a Palazzo Sangallo oggetto del comodato d'uso a favore dell'Associazione
sono  inagibili  e  resteranno  pertanto  fuori  della  disponibilità  del  Comune fino  al
ripristino delle condizioni di utilizzo;

• dall'anno  scolastico  2016/2017  l'Associazione,  in  via  provvisoria  al  fine  di
proseguire  senza interruzione le  proprie  attività,  ha  reperito  con proprie  risorse
locali alternativi;

• a partire dall'anno scolastico 2017/2018 l'Associazione ha raggiunto un accordo con
la Fondazione Franco Moschini per svolgere presso il centro polivalente Politeama i
propri Corsi e l'attività di segreteria, con oneri a totale carico dell'Associazione;

• in  ragione  di  quanto  sopra  il  Comune  di  Tolentino  si  impegna  a  sostenere
parzialmente  tale  onere,  con  un  contributo  aggiuntivo  annuo  pari  a  €  4.000,00
dando atto che qualora nel periodo di  vigenza del presente Protocollo i  locali  a
Palazzo  Sangallo  dovessero  ritornare  nella  disponibilità  del  Comune,  gli  stessi
saranno  restituiti  all'utilizzo  dell'Associazione  Centro  teatrale  Sangallo,  alle
condizioni  tutte  di  cui  al  punto  C)  del  presente  Protocollo.  Al  verificarsi  di  tale
condizioni il contributo di cui sopra verrà sospeso.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 688 del  02-11-2017 – Pagina 4 di 6



ALLEGATO “A” ALLA CONVENZIONE 
PER LA GESTIONE DELLA SCUOLA DI RECITAZIONE 

DEL COMUNE DI TOLENTINO

PROGRAMMA DEI CORSI E TARIFFE TRIENNIO 2017/2020

PROGRAMMA DEI CORSI

Presso la Scuola di recitazione del Comune di Tolentino vengono attivati i seguenti Corsi: 
• Recitazione (dai 18 anni in poi);
• Recitazione  adulti –  corso  avanzato (per  chi  ha  frequentato  più  corsi  di

recitazione – corso di 5 mesi da novembre a marzo);
• Recitazione giovani (ciclo scuola superiore);
• Dizione (da 14 anni in poi – n. 10 lezioni di 1h e mezza da gennaio a marzo);
• Teatro musicale

✔ teatro musicale bambini (III, IV e V elementare);
✔ teatro musicale ragazzi (I, II e III media);
✔ teatro musicale adulti (da 15 anni in poi); 

• Canto (da 15 anni in poi);
• Animazione teatrale (bambini dal 3° anno scuola infanzia, I e II elementare – 5

mesi da ottobre a febbraio);
• Danza classica (bambini, giovani e adulti);
• Danza moderna (bambini scuola elementare e ragazzi scuola media);
• Danza  moderna/contemporanea (giovani  e  adulti  principianti,  adulti  corso

avanzato.

E'  facoltà  del  Centro  Teatrale  Sangallo  di  attivare  in  modo  autonomo  ulteriori
insegnamenti.
Per tutti i corsi sono previste due lezioni di prova nel mese di ottobre.
Le iscrizioni iniziano l'11 settembre e terminano il 20 ottobre. I corsi di base hanno durata
da ottobre a maggio (8 mesi).
Gli orari dei singoli corsi vengono stabiliti dal Centro teatrale Sangallo e possono subire
variazioni per eventuali esigenze organizzative

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 688 del  02-11-2017 – Pagina 5 di 6



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Pier Carlo Guglielmi

- di regolarità contabile:  Favorevole.

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Maura Gallenzi F.to Pier Carlo Guglielmi

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

La copertura della spesa a:   COME DA DISPOSITIVO

Tolentino li  02-11-2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  02-11-2017

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  06-11-2017 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  06-11-2017 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 688 del  02-11-2017 – Pagina 6 di 6


